
E.SVEIKATOS
UGDYTOJUI SKIRTOS

GAIRĖS

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar
nuomonė yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos

švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei
Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.

Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0 International

Projektas „E.sveikatos raštingumo ugdymas“
 Nr. 2021-1-DE02-KA220-ADU-000026661



APIE ŠIAS GAIRES

KAM SKIRTOS ŠIOS GAIRĖS ?

    Šios gairės skirtos neformaliojo suaugusiųjų švietimo srityje dirbantiems ir savanoriaujantiems
asmenims bei sveikatos priežiūros specialistams. Gairėse šių sričių atstovai vadinami  -
ugdytojais. Pasinaudodami sukurtu mokymų rinkiniu ugdytojai gali prisidėti prie savo
bendruomenės narių skaitmeninės sveikatos raštingumo stiprinimo.

MOKYMŲ RINKINIO APRAŠAS

   Sukurtas naujasis mokymų rinkinys yra viena iš pagrindinių HEAL projekto veiklų.
Pagrindinis mokymų rinkinio tikslas - pagerinti e.sveikatos raštingumą, suteikti gyevntojams
daugiau pasitikėjimo rūpinantis savo sveikata ir paskatinti juos aktyviau naudotis e.sveikatos
paslaugomis.

   Šiose gairėse pateikiama informacija apie tai, kaip padėti suaugusiųjų švietimo darbuotojams ir
sveikatos priežiūros specialistams norintiems prisidėti prie sveikatos skaitmeninio raštingumo
stiprinimo vietos bendruomenių gyventojams. Taip pat išsamiai pristatomas naujai sukurtas
mokymų rinkinys bei išmoktos pamokos pilotinių mokymų metu.
.
   Šios gairės parengtos įgyvendinant tarptautinį projektą „Sveikatos skaitmeninio raštingumo
ugdymas“ (HEAL), kuris yra finansuojamas Europos Komisijos „Erasmus+“ suaugusiųjų
strateginės partnerystės programos lėšomis. Projektas įgyvendinamas Vokietijoje, Lietuvoje,
Šveicarijoje, Slovėnijoje ir Graikijoje.

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



1. MODULIS 
Įgūdžiai ir

kompetencijos,
reikalingos efektyviam

e. sveikatos 
naudojimui.

 

2. MODULIS
Duomenų

privatumas ir
skaitmeniniai

sveikatos įrašai.

3. MODULIS 
Informacijos apie

e.sveikatą paieška ir
efektyvus jos
naudojimas.

4. MODULIS
E. sveikatos

programėlės ir
dėvimieji išmanūs

įrenginiai.

5. MODULIS
Telemedicina.
Bendravimas ir

ryšys su sveikatos
priežiūros

specialistu.

Mokymų rinkinį sudaro penki skirtingi moduliai, apimantys šias temas:

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



https://heal-digital.org/resources/

    Kiekvieną modulį sudaro teorinė ir praktinė dalys. Bendra mokymų trukmė - 30 pedagoginių
valandų. Tačiau mokymų rinkinys yra parengtas taip, kad jį būtų galima lengvai pritaikyti
įvairiuose mokymosi scenarijuose ir aplinkose. Parengti moduliai nėra tarpusavyje susiję. Todėl
ugdytojas gali pasirinkti jam aktualius modulius ir sukurti savo mokymo veiklos planą.
Ugdytojas taip pat gali pasirinkti kiekvieno modulio temas, atsižvelgdamas į auditoriją,
besimokančiųjų skaitmeninių įgūdžių lygį, poreikius ar lūkesčius. Mokymų rinkinį galima rasti
internete šešiomis kalbomis (lietuvių, vokiečių, graikų, slovėnų, prancūzų ir anglų).  Nuoroda į
mokymų rinkinį:

1 MODULIS: ĮGŪDŽIAI IR KOMPETENCIJOS, REIKALINGOS EFEKTYVIAM E.
SVEIKATOS NAUDOJIMUI

   1 modulis skirtas susipažinti su HEAL projektu, mokymų rinkiniu ir apskritai su naujausiomis
tendencijomis sveikatos priežiūros srityje. Taip pat šiame modulyje pateikiamos pagrindinės
suaugusiųjų švietimo mokymo teorijos ir principai tam, kad ugdytojas turėtų pakankamai
įgūdžių ir žinių kaip mokyti suaugusius žmones. Išnagrinėję parengtą medžiagą ugdytojai gali
susipažinti su mokymų rinkinio turiniu, mokymosi rezultatais ir pasirengti savo mokymo veiklai.

2 MODULIS: DUOMENŲ PRIVATUMAS IR SKAITMENINIAI SVEIKATOS ĮRAŠAI

   2 modulyje pristatomos temos, susijusios su duomenų saugumu ir privatumu. Dalyvaudami
mokymuose dalyviai supras kur ir kaip yra kaupiami asmens duomenys, kas yra BDAR ir kaip
šis reglamentas susijęs su e.sveikatos duomenų apsauga. Taip pat dalyviai supažindinami su
nacionalinėmis elektroninėmis sveikatos įrašų platformomis, teikiamomis sveikatos priežiūros
paslaugomis ir paaiškinama kaip jomis naudotis.

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.

https://heal-digital.org/resources/


3 MODULIS: INFORMACIJOS APIE E.SVEIKATĄ PAIEŠKA IR EFEKTYVUS JOS
NAUDOJIMAS

   3 modulyje mokomasi, kaip atlikti išplėstinę su sveikata susijusios informacijos paiešką
naudojantis „Google“ paslaugomis, kaip „Lens“, „Paieška“ ir kt. Medžiagoje taip pat pateikiami
būdai, kaip atskirti saugią ir patikimą sveikatos informaciją internete. Galiausiai modulyje
atkreipiamas dėmesys į naują didelę sveikatos priežiūros sritį - socialinius tinklus ir pateikiama
informacija kaip socialiniai tinklai padeda ieškoti ir atsirinkti patikimą su sveikata susijusią
informaciją internete.

4 MODULIS: E. SVEIKATOS PROGRAMĖLĖS IR DĖVIMIEJI IŠMANŪS ĮRENGINIAI

   4 modulis skirtas sveikatos ir gyvenimo būdo programėlėms ir dėvimiesiems išmaniesiems
įrenginiams pristatyti. Turinyje pateikiami įvairūs su sveikata susijusių mobiliųjų programėlių ir
dėvimųjų įrenginių pavyzdžiai, paaiškinama, kaip programėlės veikia, kokia jų nauda, kaip
komerciniai paslaugų teikėjai per programėles renka duomenis ir kaip saugiai jomis naudotis.
Šiame modulyje taip pat pristatomos įvairios internetinių vaistinių svetainės bei jų nauda
pacientui.

5 MODULIS: TELEMEDICINA. BENDRAVIMAS IR RYŠYS SU SVEIKATOS
PRIEŽIŪROS SPECIALISTU

   5 modulyje pristatoma telemedicinos sąvoka ir paaiškinama kodėl ji tampa vis svarbesnė
sveikatos priežiūros srityje. Pristatomi įrankiai, reikalingi įgalinti telemedicinos naudojimą. Taip
pat supažindinama su pokalbių robotais ir jų  naudojimu sveikatos priežiūros praktikoje.

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



Pilotinių mokymų metu buo apmokyti 51 ugdytojas visose penkiose projekto partnerių
šalyse. 
Apmokyti ugdytojai į mokymo procesą įtraukė 208 savo bendruomenių gyventojus, kurie 

       arba  įgijo, arba sustiprino  jau turimas sveikatos skaitmeninio raštingumo žinias. 

   Mokymų rinkinio pilotinių mokymų metu buvo vertinama, ar visų penkių modulių turinys yra
aktualus ir pritaikomas įvairioms tikslinėms grupėms. Pilotiniai mokymai vyko šiais etapais: I)
kiekvienoje šalyje partnerėje identifikuoti ugdytojai ir  pakviesti dalyvauti pilotiniuose
mokymuose; II) išsiaiškinta, kaip jie mokysis ir kaip bus mokoma pagal visus penkis modulius;
III) sukurta ir pritaikyta mokomoji medžiaga, atsižvelgiant į ugdytojų poreikius, skaitmeninių
įgūdžių lygį ir t.t.; IV) pasirinktas mokymų formatas (tiesioginis, nuotolinis ar mišrus) ir pravesti
mokymai; V) suteiktos konsultacijos mokymuose dalyvavusiems ugdytojams, kad jie galėtų
patys pasirengti mokymo medžiagą savo bendruomenės gyventojams; VI) atliktas mokymų
vertinimas.

MOKYMŲ RINKINIO PILOTINIŲ MOKYMŲ PRAKTIKA IR GEROJI PATIRTIS 

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



Partneriai Kas buvo ugdytojai? Mokymosi būdai Besimokantieji? Mokymo metodai

Vokietija

Savanoriai; 
Visą darbo dieną
dirbantys socialinio
darbo srities
specialistai
(kaimynystės
pagalba);
Savivaldybės senjorų
patariamosios
tarybos atstovai.

Tiesioginio mokymosi
metodas.

Visų penkių modulių
medžiaga buvo
pristatyta tiesioginiu
būdu. Po 10 savaičių
surengtas nuotolinis
susitikimas su
ugdytojais, siekiant
aptarti ką išmoko ir
ką naujo sužinojo.

Vietos
bendruomenės
nariai
(moterys,
senjorai);
Visą darbo
dieną
dirbantys
socialiniai
darbuotojai.

Tiesioginio mokymosi
metodas.

Iš visų penkių modulių
buvo pasirinktas
skirtingas turinys ir
temos, o besimokantieji
buvo mokomi
individualiai ir grupėse.

Lietuva

Bibliotekininkai,
atsakingi už
skaitmeninių įgūdžių
mokymus viešosiose
bibliotekose.

Mišrus mokymosi
metodas.
3 ir 4 moduliai buvo
pristatyti tiesioginio
mokymo metu. 1, 2, 5
moduliai - dviejų
nuotolinių seminarų
metu.

Vietos
bendruomenės
nariai
(moterys,
senjorai).

Tiesioginio mokymosi
metodas.

Iš visų penkių modulių
ugdytojai pasirinko skirtingaą
turinį ir temas. Mokymasis
vyko individualiai ir
grupėmis.

Slovėnija

Darbuotojai;
Patyrę mokytojai ir
(arba) instruktoriai;
Savanoriai.

Mišrus mokymosi
metodas. 

Buvo surengti dviejų
dienų mokymai, kurių
metu buvo pristatyti
visi penki moduliai.

Visuomenė

Tiesioginio mokymosi
metodas.

Iš visų penkių modulių
buvo pasirinktas
skirtingas turinys ir
temos, o naudos
bendruomenės nariai
buvo mokomi
individualiai ir grupėmis.

    Lentelėje pateikiama geroji pilotinių mokymų praktika ir informacija apie tai, kaip vyko mokymo
procesas skirtingose projekto partnerių šalyse.

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



Partneriai
Kas buvo

multiplikatoriai?
Mokymosi būdai Kas buvo naudos gavėjai? Mokymo metodai

Šveicarija

Sveikatos
priežiūros
specialistai;
Studentai.

Tiesioginio mokymosi
metodas.

3 val. trukmės
tiesioginis susitikimas,
kurio metu buvo
pristatyti visi
moduliai. Po to buvo
išsiųstas el. laiškas su
lokalizuota HEAL
projekto mokymo
programos versija.

Visuomenė

Mišrus mokymosi
metodas.

Pilotiniai mokymai
vyko mišriuoju būdu.
Trijų savaičių
laokotarpiu dalyviams
buvo siunčiama
mokomoji medžiaga
el.laišku. Pilotinių
mokymų pabaigoje
buvo suorganizuota
tiesioginis susitikimas
su dalyviais.

Graikija

Sveikatos
priežiūros ir
socialinio
darbo srities
specialistai.  

Tiesioginio mokymosi
metodas.

Tiesioginiai mokymai
vyko dviejų sesijų
metu, kurios apėmė
visus penkis modulius.

Dienos centrų
darbuotojai;
Asmenys iš Salonikų,
kuriems aktuali
e.sveikatos tema;
Psichologiją
studijuojantys
savanoriai.

Tiesioginio mokymosi
metodas. 

Iš visų penkių
modulių buvo
parinktas skirtingas
turinys ir temos.

     Pasibaigus pilotinių mokymų veiklai, buvo surinktos istorijos iš mokymuose dalyvavusių
bendruomenės narių. Mokymuose dalyvavo labai įvairaus amžiaus, gyvenamosios vietos bei
turintys labai skirtingus skaitmeninius įgūdžius gyventojai. 

PILOTINIŲ MOKYMŲ DALYVIŲ ISTORIJOS 

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



   „Mano vaikai gyvena užsienyje ir dažnai atsiunčia maisto papildų bei vitaminų. Aš nesuprantu
anglų kalbos ir negaliu perskaityti, kas parašyta ant pakuočių. Per mokymus su bibliotekininkės
pagalba išmokau, kaip paprastai ir greitai išversti tekstą į man suprantamą lietuvių kalbą naudojant
„Google Lens“ funkciją esančią mano išmaniajame telefone. Tikrai ją naudosiu ir dažniau“.

   Audronei  - 64 metai, ji gyvena mažame kaime Rokiškio savivaldybėje, Lietuvoje. Ji mėgsta
auginti gėles, megzti megztinius bei kepti saldumynus, kurių receptų randa mėgstamuose
interneto tinklaraščiuose. Audronė taip pat dažnai lankosi kaime esančioje bibliotekoje ir
dalyvauja įvairiose ten dirbančios bibliotekininkės organizuojamose veiklose. Vienuose iš
mokymų, Audronė susipažino su e.sveikata ir apie tai, kaip įvairios mobiliosios programėlės bei
internetiniai įrankiai gerina sveikatos priežiūrą, gyvenimo kokybę, laisvalaikį ir pan.

AUDRONĖS ISTORIJA

   „Neturiu pakankamai žinių, kaip tinkamai naudotis socialiniais tinklais. Informacijos gausa mane
gąsdina, nes  nesu tikra ar tai ką randu, ypatingai jei tai susiję su sveikata, yra patikima ir saugi
informacija. Seminare, kuriame dalyvavau, buvau supažindinta ne tik su socialinių tinklų nauda, bet
ir grėsmėmis. Šiandien žinosiu kokių rizikų vengti socialiniuose tinkluose,kaip atpažinti gilumines
klastotes, botus, suklastotas paskyras ir pan.“

   Milenai - 61 metai, gyvena Liublianoje, Slovėnijoje. Ji reguliariai dalyvauja įvairiuose
seminaruose, kursuose ir kitose „Simbioza“ organizuojamose veiklose.  Milena itin aktyviai
domisi technologijomis, tačiau vis dar nedrąsiai naudojasi socialiniais tinklais. Ji dalyvavo
seminare, kuriame buvo mokoma saugiai naršyti, ieškoti su sveikata susijusios informacijos per
socialinius tinklus.

MILENOS ISTORIJA

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



   Margarita gyvena Kylio mieste Vokietijoje. Jai daugiau nei 60 metų. Margarita mano, kad turi  
gerus skaitmeninius įgūdžius, nes jų reikėjo jos ankstesniame darbe. Kadangi Margarita aktyviai
savanoriauja ir teikia pagalbą savo kaiminystėje gyvenantiems senjorams, ji buvo pakviesta
sudalyvauti pilotiniuose mokymuose. Iš pradžių moteris abejojo, ar sugebės aktyviai įsitraukti į
mokymosi procesą, nes temos kaip duomenų apsauga ir BDAR  jai atrodė itin sudėtingos.
Tačiau baimė greitai išsisklaidė, nes mokymuose buvo pateikta daug praktinių užduočių iš
gyvenimiškų ir kasdieninių situacijų. Mokymuose Margarita išbandė įvairias programėles,
įvertino jų naudą sau ir kitiems. Nuo šiol ji ir savo kaimynams pataria, kaip jie gali rūpintis savo
sveikata pasinaudojant technologijomis.

MARGARITOS ISTORIJA

  „Prisimenu vieną savo pacientę, kuri atėjo pas mane labai išsigandusi. Ji jau kurį tai laiką jautėsi
blogai ir panaršius internete apie jaučiamus simptomus pamanė turinti labai sudėtingą sveikatos
problemą. Tačiau pasinaudodama mokymų metu įgytomis žiniomis, paaiškinau apie 5 W taisyklę
ieškant informacijos internete. Paaiškinau, kad reikia patikrinti kas yra interneto svetainės
savininkas, kas joje rašoma, iš kur gaunama informacija, kada ji buvo paskelbta ir pan. Taip
mokiau pacientę kritiškai vertinti surastą su sveikata susijusią informaciją internete.“

   Angelė yra gydytoja onkologė rezidentė iš Graikijos. Ji puikiai orientuojasi virtualioje erdvėje
ir labai gerai moka naudotis skaitmeninėmis technologijomis. Kadangi Angelė šiuo metu yra
IASIS organizacijos savanorė ji  buvo pakviesta sudalyvauti mokymuose.

ANGELĖS ISTORIJA

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.



IPILOTINIŲ MOKYMŲ METU IŠMOKTOS PAMOKOS 

Mokymų rinkinio pritaikymas tikslinei auditorijai. Prieš vedant mokymus kiekvienam
ugdytojui svarbu mokymų rinkinį pritaikyti prie konkrečios tikslinės auditorijos poreikių,
turimų skaitmeninių įgūdžių ir gebėjimų. Pavyzdžiui, dirbant su besimokančiaisiais, kurie
turi pagrindinius skaitmeninius įgūdžius ir nėra susipažinę su e. sveikatos programėlių
atsisiuntimu į savo išmaniuosius telefonus, prieš gilinantis į programėlės funkcijas, svarbu
pateikti išsamias instrukcijas, kaip atsisiųsti programėlę į išmanųjį įrenginį. Ir priešingai,
dirbant su grupe, kurios nariai yra pažengę skaitmeninių technologijų vartotojai, reikia
parengti sudėtingesnę mokymo veiklą. Pavyzdžiui, galima parodyti kaip veikia „Google“
mokslinčius arba Lens įrankiai bei pakviesti atlikti su šiomis funkcijomis susijusias užduotis.

Praktinės užduotys. Norint pagerinti mokymosi patirtį, būtina besimokantįjį įtraukti į
mokymosi procesą. Mokymų rinkinyje yra pateikta labai daug praktinių užduočių, temų
grupinėms diskusijoms ir problemų sprendimo situacijų. Per įvairias praktines veiklas
besimokantieji geriau įsimena informaciją, didėja jų motyvacija, supratimas kaip teorines
žinias pritaikyti praktikoje ir įvairiose gyvenimiškose situacijose.

Mokymų formos pasirinkimas. Pilotinių mokymų metu buvo naudotas mišrus mokymo
būdas visose partnerių šalyse. Mokymai vyko tiek realiu laiku klasėje, tiek ir nuotoliu. Toks
pasirinktas būdas leido mokymuose panaudoti šiuolaikiškas technologijas, praturtinti
dalyvių patirtis, padidinti motyvaciją ir pan. 

   Glaustai apibendrinant pilotinius mokymus, galima teigti, jog skaitmeninio sveikatos
raštingumo mokymų poreikis tik didėja. Šiandien vystantis technologijoms e.sveikatos sektorius
nuolat dėsningai auga, atsiranda naujos paslaugos, naujos programėlės, dėvimiegi išmanūs
įrenginiai ir pan. Todėl ir toliau svarbu padėti gyventojams (ypatingai tiems, kurie turi silpnas
skaitmeninio raštingumo žinias) orientuotis sveikatos priežiūros ir sveikos gyvensenos klausimais
internete bei didinti jų įsitraukimą į e.sveikatos sritį.

Finansuojama Europos Sąjungos lėšomis. Tačiau išreiškiamas požiūris ar nuomonė
yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos švietimo ir
kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ar nuomonę. Nei Europos Sąjunga,
nei EACEA negali būti laikoma už juos atsakinga.


